MATERI KULIAH

PERKEMBANGAN PEMIKIRAN DAN PERADABAN ISLAM PADA PERIODE

PERTENGAHAN [1250 – 1800 M]

Pada mada pertengahan ini, pembahasan difokuskan pada faktor kemajuan,

kemunduran, dan kehancuran khilafah Abbasiyah. Masa ini merupakan awal
kemunduruan bagi umat islam, setelah lebih dari lima abad [132-656 H/750–1258 M]
mampu membentuk dan mengembangkan kebudayaan Islam hingga mampu
membawa peradaban yang tinggi dan mengalami kejayaan dibawah pemerintahan
daylat Abbasiyah1.

Puncak kejayaan daulat ini terjadi pada masa Khalifah Harun al Rasyid dan
putranya, Al Ma’mun serta khalifah-khalifah sesudahnya hingga sampai masa Al
Mutawakkil.

Untuk menghadapi gerakan ini khalifah Al Mansur memberikan kepercayaan
pada pamannya, Isa bin Musa, untuk memerangi Muhammad dan saudaranya,
Ibrahim. Akan tetapi, dalam pertempuran di kota Mekah dan Madinah
Muhammad terbunuh, kepalanya dipenggal dan dikirim ke khalifah Abbasiyah
pada tanggal 14 Ramadan 145 H / 762 M69. Kini tinggallah Ibrahim bin Abdillah.
Ia menyusun kekuatan dengan jumlah pasukan yang bertambah banyak, bahkan
telah mencapai 100.000 orang prajurit. Ibrahim telah menguasai wilayahpenting
seprti Basrah, Ahwaz, dan Parsi. Maka khalifah Al Mansur mengirimkan bala
tentaranya yang dipimpin kembali oleh Isa bin Musa. Pertempuran terjadi di
Bakhamra, terletak antara Kufah dan Wasit. Dalam pertempuran ini Ibrahim
terkena anak panah dan terbunuh, kepalanya dipenggal dan dikirim kepada
khalifah pada tahun 145 H / 762 M. Dengan demikian, pasukan Ibrahim dapat
dikalahkan70.

Golongan Syiah terus berusaha menduduki kursi kekhalifahan. Pada masa Al
Hadi, pemberontakan terjadi lagi di bawah pimpinan Husein bin Ali yang
mengumumkan kekhalifahannyadi Madinah pada tahun 169 H / 785 M. Dalam
pemberontakan ini pasukan Hasan dikalahkan oleh pasukan khalifah di Bukit
Fakh dan Husein pun terbunuh71. Kekalahan Syiah ini membawa lembaran
sejarah baru bagi golongan Syiah itu sendiri. Ini dibuktikan dengan adanya dua
anggota keluarga Ali yang berhasil melarikan diri, Yahya bin Abdullah melarikan
diri ke Dailam.

Maka
setelah mundurnya daulat ini, pada masa Al Mu’taz, pemberontakan terjadi lagi di
wilayah Mosul, Irak Utara di bawah pimpinan Mushawir al Khariji.
Pemberontakan ini berlangsung selama enam tahun dan berhasil menduduki
kota tersebut. Pemberontakan ini baru dapat dipadamkan pada tahun 258 H /
872 M setelah tokohnya meninggal76.

3] Mu’tazilah

Aliran rasional ini dituduh sebagai pembuat bidah oleh Sunni [Muhadditsin].
Perselisihan ini mencapai puncaknya pada masa Al Ma’mun menduduki jabatan
khalifah [813 – 833 M]. Ketika Al Ma’mun menjabat sebagai khalifah, ia
menjadikan aliran Muktazilah ini sebagai aliran resmi negara.

Satu demi satu kerajaan Islam ditaklukkannya. Transoxania dan Khawarizm
jatuh dalam kekuasaan Mongol pada tahun 1219-1220 M. Kerajaan Ghazna
dikalahkan pada tahun 1221. Azerbaijan pada tahun 1223 M dan Saljuk di Asia kecil
pada tahun 1243 M. Dari sini mereka meneruskan serangannya ke Eropa dan
Rusia.

Kemudian pada tahun 656 H / 1258 M. Hulagu cucu Jengiskan, menyerang dan
memporak-porandakan Bagdad. Sebelumnya, mereka menyerang Persia.
Kemudian ia berhasil pula menghancurkan Hasyasyin di Alamut98. Kondisi Bagdad
saat porak-poranda, di mana-mana tercium bau yang menyengat.

3] Konflik dalam Tubuh Militer
Tentara yang mula-mula menaklukkan Mesir kebanyakan terdiri dari orang-orang
barbar. Mereka menetap di garnizun-garnizun yang dibangun pada setiap daerah
taklukkan, tak terkecuali juga di Mesir. Hal ini berguna menjaga kewibawaan
khalifah Fatimiyah pada setiap daerah yang ditundukkan. Pada masa pemerintahan
Al-‘Aziz [365-386 H / 975-996 M], orang-orang Turki dan para budak direkrut
menjadi tentara . Hal ini jelas menimbulkan konflik karena adanya friksi dalam tubuh
militer ketika masing-masing mereka merasa kuat. Disamping itu, ada kekuatan
ketiga yang menambahkeruhnya suasana dalam tubuh militer yakni tentara dari
budak hitam yang berasal dari Sudan yang tidak mau kalah dengan para
pendahulunya. Pertikaian ini pada akhirnya membawa pada kelemahan
Fatimiyah103.

4] Kondisi Khalifah yang Lemah
Pada masa Al “Aziz sebagai khalifah yang kelima, sudah mulai terasa bahwa
khalifah Fatimiyah mulai melemah. Hal ini ditandai dengan adanya beberapa
jabatan penting yang dipegang bukan oleh orang Islam. Al Hakim bin Amrillah yang
menggantikan Al ‘Aziz memiliki sifat dan watak yang lemah. Ia berkuasa pada tahun
386-411 H / 996-1021 M. Pada masa pemerintahannya ia mengadakan pemaksaan
mazhabnya terhadap masyarakat. Sikap Al Hakim ini menjadikan masyarakat
antipati dan kewibawaan khalifah menjadi menurun
Setelah masa Al Hakim, khalifah-khalifah Fatimiyah tidak lebih dari boneka yang
menjadi permainan para wazir dan jendral.

berada dalam penguasaan Mesir, bahkan Hijaz memberikan bantuan untuk
menolong bencana kelaparan disana. Pada tahun 465 H / 1073 M, dating seorang
jendral yang kuat dan berpengaruh ke Mesir yaitu Badr al Jamali, seorang dari suku
Kurdi. Kedatangannya ini atas undangan khalifah Al Muntashir dan selanjutnyaia
ditetapkan sebagai wazir104. Dalam rangka memperkuat kekuasaanya, wazir ini
memerintahkan kepada orang kepercayaannya untuk membunuh para jendral dan
menteri yang berpengaruh.

Dengan aliran politiknya yang keras, mereka menganggap khalifah Al
Musta’li di Mesir sebagai perampok kekuasaan yang sah. Oleh karena itu, ia harus
dibunuh108.
Setelah berhasil membunuh Al Musta’li, gerakan ini berhasil membunuh
penggantinya Al Amir [525-544 H / 1130 –1149 M]. Pergantian ini mendapat
tantangan dari para pengkut Syiah Ismailiyah yang berada di Yaman karena mereka
mengetahui bahwa Al Amir memiliki anak yang masih bayi yang bernama Thayib.
Bayi inilahyang berhak menduduki khalifah karena dianggap sebagai Imam Maktum.